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پنج‌شنبه سیاه هنوز قربانی می‌گیرد
خانواده‌های حاجیان تنها هستند

»منا« دیگر نه مکانی مقدس را به خاطرمان می‌آورد و نه رمی جمرات را، که حالا 
منا وارد روز سوم حادثه خونینش شده است. سه روز از پنج شنبه خونین و حادثه 

منا می‌گذرد و شمار کشته شده‌ها لحظه به لحظه بالاتر می‌رود.
پنج‌شنبه هفته گذشته بود که خبر و عکس‌هایی در شبکه‌های اجتماعی دست 
به دست چرخید. خبر اولیه این بود: »مدفون شدن صدها زائر در مراسم رمی 
جمرات، آمار کشته شده‌ها و مجروین بالاست«. بعد از آن، عکس‌ها و بعضا 
ویدئوهایی منتشر می‌شد که خبر از فاجعه‌ای دردناک در مراسم حج مسلمانان 

می‌داد. گرچه علت اصلی حادثه هنوز اعلام نشده است، اما عده‌ای 
بسته شدن چند راه ورودی منا را علت اصلی توصیف کرده‌اند. در این 
میان مسئولین کشور ایران و البته شاهدان عینی حادثه منا بر قصور و 
کوتاهی مقامات عربستانی متفق‌القول، مشترک بودند. تا این لحظه 
آمار مفقودین این فاجعه ۳۲۵ نفر عنوان شده است و طبق آمارهای 
رسمی منتشر شده، نزدیک به ۱۴۰ نفر کشته شده‌اند. همچنین 

تعداد مجروحین تا ساعت ۱۰ امروز، ۹۰ نفر اعلام شد. 

دستور پیگیری مقامات ایران در دقایق اول
رهبر معظم انقلاب اسامی ایران در پیامی ضمن همدردی با 
خانواده‌های داغدار، دولت سعودی را متهم ردیف اول حادثه منا 
عنوان کردند و گفتند: »مسئولان نمایندگی اینجانب و سازمان 
حج تلاش طاقت‌فرسای خود در شناسایی جان‌باختگان و معالجه 
مجروحان و اعزام به کشور و خبررسانی سریع را که سراسر امروز بدان 

مشغول بودند همچنان ادامه دهند. مدیریت غلط و اقدامات ناشایسته که عامل 
این فاجعه بوده نباید از نظر دور بماند«. حادثه آنقدر سنگین و اندوهبار بود که 
آیت‌الله خامنه‌ای، ۳ روز عزای عمومی اعلام و خاطر نشان کردند: »اینجانب 

با تسلیت دوباره به عزادارن، سه روز عزای عمومی در کشور اعلام می‌کنم«.
رئیس‌جمهور کشورمان نه با خاطری جمع، که با دلی نگران تهران را به مقصد 
نیویورک ترک گفت. سومین سفر حسن روحانی به نیوریورک که از مهم‌ترین 
سفرهای رئیس دولت یازدهم هم به شمار می‌رود به محض ورود به مقر سازمان 
ملل، در پیامی تصریح کرد: »اینجانب با تسلیت فاجعه دردناک منا، به محضر 
حضرت ولی‌عصر)عج(، بازماندگان معزز، مقام معظم رهبری و ملت شریف 
ایران، از جناب آقای جهانگیری معاون اول محترم می‌خواهم تا در اسرع 
وقت با تشکیل ستاد ویژه رسیدگی به این فاجعه و تجمیع امکانات لازم، ضمن 

اطلاع‌رسانی به ملت شریف ایران، مستمرا به اینجانب گزارش دهد«.
اکبر هاشمی رفسنجانی، رییس مجمع تشخیص مصلحت نظام نیز این حادثه 
را فاجعه نامید و خواستار پیگیری مسئولان کشور عربستان در این رابطه شد. 
هاشمی رفسنجانی گفت: »جای بسیار شگفتی و تعجب است مکانی را که 
خداوند با احکام بسیار از زمان حضرت ابراهیم و اسماعیل تا قیامت حرم امن 
قرار داده و حتی حیوانات و حشرات در امنیت هستند و صید حلال را هم توسط 
افراد محرم حرام کرد، شاهد چنین فاجعه بزرگی هستیم. سوال اساسی و تعجب 
و شگفتی این است که چرا چندین سال است که به طور مکرر به دلیل سوء‌تدبیر، 
امنیت این اماکن مقدسه و الهی، نقض می‌شود، به خصوص در سال جاری که 

شاهد چندین فاجعه و حادثه غمبار برای حجاج بیت‌الله‌الحرام بودیم که باید 
مورد رسیدگی ریشه‌ای قرار گیرد«.

مفقود شده‌ها هم جان باخته‌اند؟
در حالی که مسئولین سازمان حج و زیارت، آخرین شمار مفقودین منا را ۳۲۵ نفر 
توصیف کرده‌اند، وزیر ارشاد این آمار را ۳۶۰ نفر عنوان کرده است. علی جنتی 
که این فاجعه را موجب داغدار شدن جهان اسام خوانده است، می‌گوید: 

»فاجعه منا تاکنون منجر به جان باختن بیش از هزار و پانصد نفر از کشورهای 
مختلف اسلامی و مصدوم شدن بیش از دو هزار نفر شده است و جهان اسلام 
را داغدار کرده است. متاسفانه بخش عظیم و قابل توجهی از این زائران ایرانی 
بوده‌اند و هرروز بر تعداد جانباختگان افزوده می‌شود. حدود ٣٦٠ نفر همچنان 
مفقود‌الاثر هستند که فکر می‌کنیم بخش عظیمشان جان باخته‌اند البته 
عده‌ای به بیمارستان‌های ریاض و طایف منتقل شده‌اند ولی برای کشور یک 

فاجعه و روز سیاه بود«.
جنتی عاملان حادثه را ماموران سعودی می‌داند و تصریح می‌کند: »امیدواریم 
بتوانیم این مرحله پشت سر گذاریم و اجساد جانباختگان را به ایران منتقل و 
مصدومان را به بیمارستان‌های داخل کشور منتقل کنیم تا ادامه در مان در 
بیمارستان‌های داخلی انجام شود. همان‌طور که رهبر انقلاب فرمودند دولت 
عربستان نمی‌تواند از زیر بار این مسئولیت شانه خالی کند چرا که مسلمان‌های 

بسیاری در آن آسیب دیده‌اند. آن روز، روز سیاه بود«.

بیماری در یک قدمی ایران
وزیر بهداشت با بیان اینکه به شدت در حال کنترل زائرین هستیم، اظهار داشت: 
»حجاجی که در حال حاضر در حادثه منا آسیب دیده‌اند و در بیمارستان‌های 
سعودی بستری‌اند، بیشتر مورد توجه قرار می‌گیرند، چرا که احتمال انتقال 
بیماری در بیمارستان‌های عربستان بیشتر وجود دارد. با توجه به شیوع بیماری 
وبا در کشور عراق ستادی در کشور تشکیل شده بود که حادثه غمبار منا باعث 

شد این ستاد علاوه‌بر دو وظیفه مهمی که باید در وزارت بهداشت درمورد بیماری 
کرونا و وبا تعقیب می‌کرد، در حال حاضر نیز در انتقال مجروحان، کمک به 

بیمارستان‌های منا،‌ مکه مکرمه و مدینه فعالیت می‌کنند«.

کاردار عربستان ۳ بار احضار شد
شنیده‌ها حاکی از این است که تا این لحظه برای هیئت ایرانی ویزایی جهت 
سفر به عربستان صادر نشده است. این هیئت که بنا بود به سرپرستی علی 
جنتی و  حسن قشقاوی معاون پارلمانی و کنسولی وزارت خارجه و 
تعدادی دیگر از مدیران باشد، تا این لحظه بلاتکلیف مانده است. 
معاون عربی آفریقای وزارت امور خارجه کشورمان در خصوص این 
سفر گفت: »مقدمات سفر هیئت ایرانی به عربستان فراهم شده اما 
دولت سعودی تعطیلی شنبه را بهانه‌ای برای عدم صدور ویزا قرار داده 
است. شب گذشته خبری برای ما ارسال شد مبنی بر اینکه حدود 
۳۰ تن از حجاج ایرانی در این حادثه درون زندان‌ها هستند که بعد از 
صحبت‌هایی که با آقای قاضی عسگر )نماینده ولی فقیه در امور حج( 
و همچنین سفارت و کنسولگری ایران در ریاض و جده داشتیم آنها 
این خبر را تأیید نکردند. ولی درمورد خبرنگاران که آقای وزیر ارشاد 
به آن اشاره کردند عربستان در گذشته دارای چنین سوابقی بوده و ما 

در حال پیگیری این موضوع هستیم«.
در عین حال، کاردار عربستان در ایران ۳ بار احضار شده است. 
احمد المولد حادثه منا را حادثه‌ای عمومی خواند و گفت: »ما 
تمام کشته‌شدگان این حادثه را شهید می‌نامیم. درست است که برای انتقال 
اطلاعات و جزئیات این حوادث اندکی کم کاری پیش آمده، اما دلیل آن هم این 
است که به صورت غیرمترقبه با این حوادث مواجه شده‌ایم که در حال مدیریت 

و ساماندهی عوارض پس از حادثه هستیم«.

حال بد خانواده‌های حجاج را دریابید
راضیه یکی از هزاران فرزندی است که پشت مادر و پدرش آب ریخت و 
آن‌ها را راهی محقق شدن آرزوی دیرینشان، حج تمتع، کرد. راضیه ابتدا 
خبر را در شبکه‌های اجتماعی دید، اما مدتی بعد، نام پدرش را میان اسامی 
مفقودین پیدا کرد. خانواده‌های زائرین که کیلومترها دورتر از بستگانشان 
قرار داشتند و راه ارتباطیشان قطع شده بود، هم از مسئولان دولت عربستان، 
هم از واکنش‌های مردم به خبر پنج‌شنبه خونین، دلگیر بودند. خانواده‌های 
حاجیان ایرانی روزهای گذشته، وضعیت بدی داشتند. تنها کاری که 
می‌توانستند انجام دهند، چک کردن شبکه‌های اجتماعی و اسامی زیرنویس 
شده شبکه خبر بود. راضیه در یکی از شبکه‌های اجتماعی می‌نویسد: » 
عجب مردمي هستيم! از ديروز كه خبر كشته شدن حاجيان در شبكه‌هاي 
اجتماعي پخش شد موضوع غريبي ذهنم را به خودش مشغول كرد. اكثر 
افرادي كه درباره اين حادثه نظر داده بودند انگار ته دلشان يک نيش‌خندي 
بود، يک قنجي كه هه هه حاجي‌هاي نادان. نه از پيام تسليت خبري بود نه 

از همدردي با خانواده‌هاي داغدار«. 

۳ روز عزای عمومی هشدار به عربستان است
ـ سیاسی قابل بررسی است«. حجت‌الاسلام سیدمحمود علوی با بیان اینکه این حادثه نمی‌تواند ناشی از سهو باشد، اظهار  وزیر اطلاعات در خصوص حادثه منا گفت: »حوادث اخیر حج از لحاظ امنیتی ـ
داشت: »کشته شدن زائران بیت‌الله‌الحرام در منا نمی‌تواند سهوی و بدون هیچ اشتباه و تخلفی از سوی مسئولان سعودی رخ داده باشد«. وی افزود: »وجود چند حادثه طی کمتر از ۲۰ روز در ایام حج از 
لحاظ امنیتی و حتی سیاسی قابل بررسی و تحقیق است و نباید به‌راحتی از آن عبور کرد«. علوی با اشاره به عزای عمومی در کشور بیان کرد: »اعلام ۳ روز عزای عمومی از سوی رهبر معظم انقلاب و تأکید 
ایشان بر مسئولیت‌پذیری دولت سعودی یک نوع هشدار برای عربستان و همه دولت‌های اسلامی است. امیدواریم سازمان کنفرانس اسلامی و کشورهای اسلامی هرچه زودتر در راستای چاره‌اندیشی 

برای حفظ امنیت حرم الهی و ملزم کردن دولت سعودی به رفع نواقص و بی‌تدبیری‌ها وارد عمل شوند«.
وزیر اطلاعات خاطرنشان کرد: »پیش‌بینی‌های اخیر رهبر معظم انقلاب درباره تغییرات نظام حاکمیتی سعودی و تذکرهای ایشان به دست‌اندرکاران بی‌تجربه و جوان عربستان یک پیش‌بینی 

عالمانه بود که بلاتکلیفی آنان در یمن و سوء‌مدیریت‌شان در برگزاری حج از جمله مصادیق این پیش‌بینی‌ها است«.

دعوت انتخاباتی سیدحسن خمینی از ناطق؟
یک هفته‌نامه همسو با حزب کارگزاران 
سازندگی مدعی شد که سیدحسن 
خمینی از ناطق نوری برای حضور در 
انتخابات دعوت کرده است. به گفته 
هفته‌نامه »صدا« سیدحسن خمینی اخیرا 
با علی‌اکبر ناطق نوری دیدار کرده و از او 

خواسته است که در انتخابات مجلس شرکت کند، اما ناطق نوری این 
بار سخنی نگفته و در برابر اصرار حسن خمینی گفته است نیاز به آن دارد 
که بیشتر فکر کند. ناطق نوری پیش تر و بعد از گمانه زنی درخصوص 
حضور او در انتخابات، اعلام کرده بود که در سن هفتاد سالگی تمایلی 
برای نامزدی در انتخابات مجلس آینده ندارد و عرصه را به جوان تر ها 
می سپارد. هرچند باوجود این اظهار نظر همچنان دعوت ها از ناطق 

نوری ادامه دارد.

یک جلسه دونفره درباره هاشمی
آیت‌الله محی‌الدین حائری شیرازی عضو 
مجلس خبرگان از جلسه خصوصی خود 
با آیت‌الله مصباح درباره آیت الله هاشمی 
رفسنجانی خبر داد و گفت: در این جلسه 
به آقای مصباح گفتم، شما که می‌گوید 
امام با هرکس چند دقیقه می‌نشست او را 

می‌شناخت، چطور همین امام، آقای هاشمی را نشناخته است. مگر همین امام 
نبود از آقای هاشمی تقدیر می‌کرد و ایشان را دوست می‌داشت اما هر چه گفتم، 
آقای مصباح گفت بحث من درباره گذشته نیست، درباره حال فعلی ایشان است. 
عضو مجلس خبرگان رهبری تاکید کرد: بنده به آقای مصباح گفتم، خب، شما 
چرا نمی‌آیید با آقای هاشمی صحبت کنید، بحث کنید و حرفتان را بزنید، بازهم 
آقای مصباح دلایلی آورد و در نهایت من از ایشان خواستم یک جلسه خصوصی 

دو نفره با آقای هاشمی را بپذیرید اما هرچه گفتم، ایشان قبول نکرد.

برجام همان جام زهر است
منصور ارضی مداح اهل بیت در بخشی از 
سخنان خود در طول دعای عرفه به مسئله 
توافق هسته ای پرداخت و گفت: شما 
الان از برجام که همان جام زهر است چه 
می‌دانید؟ من هشدار می‌دهم به نمایندگان 
مردم در مجلس، فریب نخورید، حقیقت این 

است که این مسئله سازش با دشمن است. ارضی ادامه  داد: دعا کنید برای 
این نمایندگان که عاقلانه عمل کنند، اگر این نمایندگان اشتباه کنند همه را 
به جهنم می‌برند. وی با مقایسه این دوره با صدر اسلام گفت: چه شد که ٥٠ 
سال بعد از رسول اکرم، اباعبدالله را به آن وضعیت به شهادت رساندند و سر 
از بدنش جدا کردند؟ ملت آن موقع نفهمیدند و درست تشخیص ندادند، اگر 
خدایی ناکرده این نفهمی بر ما هم مستولی شود چه می‌شود؟ برای همین 

است که می‌گویم استغفار کنید.

فردا نیوز گفته است: »عذر بدتر از گناه سعودی ها در فاجعه منا«
در شرایطی که امت اسلامی در ماتم قربانیان منی به سر می برد، آل سعود برنامه هدفمند خود را برای متهم کردن ایرانیان کلید زده 

است! طبق این طرح، دولت ریاض در یک فرار به جلوی ناشیانه ایرانیان را متهم می کند که با نافرمانی و بی نظمی باعث بروز این 
فاجعه شده اند!

 الف گفته است: »رمز گشایی از ارادت دو خاندان به هم در دو کشور«
جدای از زمان دولت سازندگی که در آن شخص هاشمی رفسنجانی با سفری به عربستان سعی کرد خاطره کشتار حجاج ایرانی را در خاطر 

مردم کشورمان کمرنگ کندو به نوعی آغاز کننده فصل جدیدی در روابط دو کشور باشد، رابطه خانواده هاشمی رفسنجانی با خاندان 
سعودی در زمان دولت اصلاحات نیز کما فی السابق خوب و مستمر بود.

 خبرآنلاین گفته است: »پشت پرده تغییر استانداران چیست؟«
چه آن زمان که رحمانی فضلی وزیر کشور با دقت زیاد بازه ای 9 ماهه را برای تغییر همه استانداران صرف کرد و چه حالا که در دو سالگی 

دولت با ارزیابی علمکرد آنها دست به تغییراتی در ترکیب استانداران زده، همیشه موافقان و مخالفانی داشته است.

 دانا نیوز گفته است: »بازگشت هرمی ها به اقتصاد ایران با اقدام خودسرانه دولتی ها«
علی رغم ابهامات اساسی درباره حکم شرعی و مجوزهای قانونی این نوع فعالیت، مسئولین دولتی هیچ عکس العملی نشان نمی دهند. 

نمایندگان مجلس هم گویا اطلاعی از ابعاد مسئله ندارند.

عکس روزسایت نگار

»محمدجواد ظریف« و 
»جان کری« وزرای امور 
خارجه ایران و آمریکا 
امروز در نیویورک در 
حاشیه مجمع عمومی 
سازمان ملل دیدار 
کردند. محور این دیدار 
بررسی اوضاع سوریه 
است.
این اولین دیدار وزرای 
خارجه دو کشور پس از 
حصول توافق هسته‌ای 
است که در تیرماه در 
وین پایتخت اتریش 
انجام شد.

خبرنامه

قضا و قدر گریبان 
 شاهزاده‌های سعودی 

را بگیرد
حادثه منا در مکه مکرمه 
که باعث داغدار شدن 
جوامع اسامی شد، به 
اندازه کافی بی‌کفایتی 
حکام سعودی را نشان 
داده است. اکنون زمان 
آن رسیده است که برای 
این مراسم عظیم فکر دیگری کنیم، حتی سران 
کشورهای اسلامی و سازمان کنفرانس اسلامی نیز 

در این حادثه باید ورود داشته باشند.
سازمان کنفرانس اسامی در چنین شرایطی نباید 
سکوت کند و باید هر چه سریع‌تر با ورود به موضوع 
نسبت به چنین اتفاق بزرگی که باعث آزرده خاطر 
شدن جهان اسام گردیده است، واکنش نشان 

دهد.
این اتفاق که در مکه رخ داد، نشان‌دهنده ضعف 
مدیریت دولت عربستان در سازماندهی مناسک حج 
بود و شاید زمان آن رسیده است که فکری برای این 
مراسم کنیم. از سوی دیگر شاید بتوان ترتیبی به کار 
برد که مدیریت مناسک حج به صورت شورایی گردد.
همچنین دستگاه قضایی ما هم باید نسبت به 
سهل‌انگاری‌های انجام شده از سوی دولت 
سعودی واکنش نشان دهد و موضوع را پیگیری 
کند، حتی باید خانواده‌های این قربانی‌ها نیز 
شکایت کنند. البته اثر مادی مد نظر نیست و اثر 
معنوی آن بیش از هر چیز دیگری باید در نظر گرفته 
شود و باید طوری باشد که این حادثه دیگر تکرار 
نشود و حتی اگر لازم باشد باید مسئولیت این کار از 

عربستان گرفته شود.
دولت عربستان به دلیل حمایت از نیروهای داعش 
و همچنین جنگ مستقیم با یمن، قدرت مدیریت 
حجاز را ندارد و تمام ذهنیت خود را در داعش 
متمرکز کرده است و دیگر قادر به مدیریت مناسک 
حج نیست. از طرف دیگر شاهزاده‌ها و سردمداران 
حکومت عربستان افراد هرزه‌ای هستند که به دلیل 

خودخواهی‌های خود باعث این فجایع شده‌اند.
زمانی که یکی از مسئولان عربستان به زیارت می‌‌آید، 
این‌ها رمی جمرات را قرنطینه می‌کنند و همه زائران 
را پشت ستون‌ها نگاه می‌دارند تا خانواده شاه بروند و 
رمی جمرات را انجام دهند؛ این گونه می‌شود که این 

فجایع به وجود می‌آید.
دولت ایران هم از این سو نباید سکوت کند. ظاهر 
امر نشان می‌دهد که ایران بیشترین آسیب را دیده 
است، ایران حتما باید عضو هیئت تحقیق و تفحص 
آنجا باشد تا دلیل این وضعیت مشخص گردد. 
 همچنین عربستان نیز باید به این موضوع تمکین

 کند.
دولت عربستان هم از آن سو اگر نمی‌خواهد پاسخگو 
باشد، حداقل نمک روی زخم‌ها نپاشد. به عنوان 
مثال اینکه خود حجاج دوست داشتند بمیرند،  حرف 
بی‌مبنایی است. سوال من این است پس چرا در 
سال‌های قبل کسی دوست نداشت آنجا فوت کند؟ 
نباید بگویند قضا و قدر بود، نباید بگویند هوا گرم بود، 
قضا و قدر چرا شاهزاده‌های سعودی را نمی‌گیرد و 

فقط گریبان مردم مظلوم را می‌گیرد؟
دولت عربستان توان اداره این مراسم را ندارد. این 
مراسم اگر با مراسم عاشورا آن هم در کشوری که 
هنوز به ثبات کامل هم نرسیده است مقایسه شود، 
خواهید دید که مدیریت بسیار بالاتری مشاهده 

می‌شود.

یادداشت
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